Fokus kajiannya adalah tentang kisah Nabi Ayyūb as., tetapi biografi A.H. Johns sangat sedikit dibahas karena minimnya data.

<sup>6</sup> Sirāj al-Dīn Abū Ḥafṣ Umar bin Ibrāhīm al-Anṣārī al-Ausī, *Zahru al-Kimām fi Qiṣṣah Yūsuf Alaihi al-Salām*, ditahqiq oleh Kamāluddīn Allām (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, cet-I, 1424 H/2003 M).

<sup>7</sup> Abdur Raḥmān bin Nāṣir al-Sa'dī, *Fawā'id Mustanbaṭah min Qiṣṣah Yūsuf Alaihi al-Salām*, dita'liq oleh Abū Muḥammad Asyraf bin Abd al-Maqṣūd (Riyād: Aḍwā' al-Salaf, cet-I, 1420 H/2000 M).

<sup>8</sup> Nāṣir bin Sulaimān al-Umar, *Tadabbur Sūrah Yūsuf: Tahzīb Āyāt li al-Sā'ilin*, (Riyād: al-Dāiri al-Syarqī, cet-I, 1436 H/2015 M).

*Anbiyā'*, Muḥammad Aḥmad al-Āmūlī dalam buku *Qiṣṣah al-Qur'an*, dan lain-lain.

**b. Surat al-Kahfi ayat 60-62**

وَإِذْ قَالَ مُوسَى لِفَتَاهُ لَا أَبْرَحُ حَتَّىٰ أَبْلُغَ مَجْمَعَ الْبَحْرَيْنِ أَوْ أَمْضِيَ حُقُبًا ﴿٦٠﴾ فَلَمَّا بَلَغَا مَجْمَعَ بَيْنَهُمَا نَسِيَا حُوتَهُمَا فَاتَّخَذَ سَبِيلَهُ فِي الْبَحْرِ سَرَبًا ﴿٦١﴾ فَلَمَّا جَاوَزَا قَالَ لِفَتَاهُ آئِنَا غَدَاءَنَا لَقَدْ لَقِينَا مِنْ سَفَرِنَا هَذَا نَصَبًا ﴿٦٢﴾

<sup>19</sup> Abū al-Qāsim Sulaimān bin Aḥmad al-Ṭabarānī, *al-Mu'jam al-Auṣaṭ*, ditahqīq oleh Abū Mu'āz Ṭāriq bin Auḍullāh bin Muḥammad dan Abū al-Faḍl Abdull Muḥsin bin Ibrāhīm al-Ḥusainī, juz-IV (Kairo: Dār al-Ḥaramain, cet-I, 1415 H/1995 M), 375.

<sup>20</sup> Aḥmad bin Ali bin al-Musannā al-Tamīmī, *al-Musnad*, ditahqīq dan ditakhrij hadis-hadisnya oleh Ḥusain Salim Asad, juz-VI (Damaskus: Dār al-Ma'mūn li al-Turās, cet-III, 1410 H/1989 M), 37.

<sup>21</sup> Abū Aḥmad Abdullāh bin Adī al-Jurjānī (w. 365 H), *al-Kāmil fī Du'afā' al-Rijāl*, juz-IV, 42.

<sup>22</sup> Abū al-Faraj Jamāluddīn Abdurrahmān bin Ali bin Muḥammad al-Jauzī al-Qurasyī al-Bagdādī, *al-Ilal al-Mutanāhiyah*, juz-III, 610. al-Maktabah al-Syāmilah.

*al-Rāzī, Abi Dāwud, Ya'qūb al-Faswī, Abi Ḥatīm al-Rāzī, al-Turmuḏī, Abi Zur'ah al-Dimasyqī, al-Nasā'ī, al-Bazzār wa al-Dāraquṭnī*, dikumpulkan dan disusun oleh al-Sayyid Abū al-Ma'āṭi al-Nūrī, Aḥmad Abdurraḏāq 'Id, Ḥasan Abdul Mun'im al-Syalabī, dan Maḥmūd Muḥammad Khalīl al-Ṣaīdī (Beirut: Ālam al-Kutub, cet-I, 1412 H/1992 M), *Khulāṣah al-Ta'ṣīl li Ilmi al-jarḥ wa al-ta'dīl*, karya al-Syarif Ḥatīm bin 'Arif al-Aunī (Makkah al-Mukarramah, Dār al-Fawā'id, cet-I, 1421 H), *Alfāz wa Ibārāt al-jarḥ wa al-ta'dīl baina al-Afrād wa al-Taḏkīr wa al-Tarkīb wa Dilālāh kullī minhā alā Ḥāli al-Rāwī wa al-Marwī*, karya Aḥmad Ma'bad Abdul Karīm (Riyāḏ: Maktabah Aḏwā' al-Salaf, cet-I, 1425 H/2004 M). *Al-Manhaj al-Islāmī fi al-jarḥ wa al-ta'dīl: Dirāsah Manhajiyah fi Ulūm al-Ḥadis* (Kairo: Dār al-Salām, cet-I, 1429 H/2008 M).

<sup>26</sup> *Al-Kutub al-Sittah* adalah istilah yang digunakan untuk enam kitab induk yaitu *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ Muslim, Sunan al-Tirmidzī, Sunan Abi Dāwud, Sunan al-Nasā'ī, dan Sunan Ibn Mājah*. Lihat Muḥammad Abū Syuhbah, *Fi Riḥāb al-Sunnah al-Kutub al-Ṣiḥāḥ al-Sittah* (Kairo: Silsilah al-Buḥūs al-Islāmīyah, 1415 H/1995 M). Abū al-Ṭayyib al-Sayyid Ṣiddīq Ḥasan Khān al-Qanūjī (w. 1307 H), *al-Ḥiṭṭah fi Ḍikri al-Ṣiḥāḥ al-Sittah*, ditahkik oleh Ali Ḥasan al-Ḥalabī (Beirut: Dār al-Jil dan Ammān: Dār al-Ammār, t. th).

<sup>27</sup> Al-Ḍahabī, *al-Mugnī fi al-ḍu'afā'*, 197.

Intinya

bahwa kajian terhadap al-Qur'an dan hadis harus tetap dikembangkan supaya bisa membawa peradaban yang gemilang bagi Islam.

### DAFTAR PUSTAKA

- Abdul Bāqī, Muḥammad Fu'ād al-Mu'jam al-Mufahras li Alfāz al-Qur'an al-Karīm bi Ḥāsyiah al-Muṣṣḥaf al-Syarīf, Kairo: Dār al-Ḥadīs, 2007 M/1428 H.
- Abū Syuhbah, Muḥammad, Fī Riḥāb al-Sunnah al-Kutub al-Ṣiḥāḥ al-Sittah, Kairo: Silsilah al-Buḥūs al-Islāmīyah, 1415 H/1995 M.
- Abū Ya'lā, Aḥmad bin Alī bin al-Musannā al-Tamīmī, al-Musnad, ditaḥqīq dan ditakhrij hadis-hadisnya oleh Ḥuṣain Salīm Asad, juz-VI, Damaskus: Dār al-Ma'mūn li al-Turās, cet-III, 1410 H/1989 M.
- Ajlūnī-al, Ismā'il bin Muḥammad bin Abdul Hādī al-Jarrāḥī, Kasyf al-Khafā' wa Muzīl al-Ilbās Ammasytuhira min al-Aḥādīs alā Alsinah al-Nās, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1422 H/2001 M.
- Albānī-al, Muḥammad Naṣīruddīn, Silsilah al-Aḥādīs al-Dā'ifah wa al-Mauḍū'ah wa Āsaruhā al-Sayyi' fī al-Ummah, Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif li al-Nasyr wa al-Tauzī', cet-I, 1421 H/2000 M.
- Dāraquṭnī-al, Abū al-Ḥasan Alī bin Umar bin Aḥmad bin Mahdī, al-Ilal al-Wāridah fī al-Aḥādīs al-Nabawīyah, ditaḥqīq dan ditakhrij oleh Maḥfūzur Raḥmān bin Zainullāh al-Salafī, juz-XV, Riyāḍ: Dār al-Ṭayyibah, cet-I, 1405 H/1985 M.
- Dāraquṭnī-al, Alī bin Umar bin Aḥmad Kitāb al-Du'afā' wa al-Matrūkīn, ditaḥqīq oleh Muḥammad Lūṭfī al-Ṣabbāg, J-I, Damaskus: al-Maktab al-Islāmī, cet-1, 1400 H/1980 M.
- Hāisamī-al, Nuruddīn Majma' al-Zawāid wa Manba' al-Fawāid, juz-IV, al-Maktabah al-Syāmilah.
- Ibn Adī/Uday, Abū Aḥmad Abdullāh bin al-Jurjānī al-Kāmil fī Du'afā' al-Rijāl, ditaḥqīq dan dita'liq oleh Ādil Aḥmad Abdul Maujūd

dan Alī Muḥammad Mu'awwad, juz-VIII, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, t. th.

Ibn Arrāq, Abū al-Ḥasan Alī bin Muḥammad bin al-Kinānī, Tanzīh al-Syarī'ah al-Marfū'ah an al-Aḥādīs al-Syani'ah al-Mauḍū'ah, ditahkik dan dita'lik oleh Abdul Wahhāb bin Abdul Laṭīf dan Abdullāh bin Muḥammad al-Gumārī, Juz-II, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, t. th.

Ismail, M. Syuhudi, Metodologi Penelitian Hadis Nabi, Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, hlm. 1992 M.

\_\_\_\_\_ Hadits Nabi Menurut Pembela, Peningkar dan Pemalsunya, Jakarta: Gema Insani Press, cet-I, 1995 M/1415 H.

\_\_\_\_\_ Kaedah Kesahehan Sanad Hadis, Jakarta: Bulan Bintang, 1988 M.

Jauzī-al, Abū al-Faraj Jamāluddīn Abdurrahmān bin Alī bin Muḥammad al-Qurasyī al-Bagdādī, al-Ḍuafā' wa al-Matrūkin, ditaḥqīq oleh Abū al-Fidā' Abdullāh al-Qāḍī, juz-1, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, cet-I, 1406 H/1986 H.

Jurjānī-al, Abū Aḥmad Abdullāh bin Adī, al-Kāmil fī Ḍu'afā' al-Rijāl, dengan pentahqīq Ādil Aḥmad Abdul Maujūd dan Alī Muḥammad Mu'awwad, ikut juga dalam tahkinya kitab ini Abdul Fattāḥ Abū Sunnah, juz-III, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, t. th.

Qanūjī-al, Abū al-Ṭayyib al-Sayyid Ṣiddīq Ḥasan Khān, al-Ḥiṭṭah fī Żikri al-Ṣiḥāḥ al-Sittah, ditaḥqīq oleh Alī Ḥasan al-Ḥalabī, Beirut: Dār al-Jīl dan Ammān: Dār al-Ammār, t. th.

Qāwaqujī-al, Abū al-Maḥāsin al-Lu'lu' al-Maṣnū' fīmā lā Aṣla lahu au bi aṣlihi Mauḍū',

Sahmī-al, Abū al-Qāsim Ḥamzah bin Yūsuf bin Ibrāhīm Tārīkh Jurjān, juz-I,

Suyūṭī-al, Abdurrahman bin Abū Bakar, al-Jāmi' al-Ṣagīr fī Aḥādīs al-Basyīr al-Nazīr, Bairut: Dār Kutub al-Ilmiyah, cet-V, 2010.

- Syaukānī-al, Muḥammad bin Alī bin Muḥammad bin Abdullāh, al-Fawā'id al-Majmū'ah fi al-Aḥādīs al-Mauḍū'ah, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1416 H/1995 M.
- Ṭabarānī-al, Abū al-Qāsim Sulaimān bin Aḥmad al-Ṭabarānī, al-Mu'jam al-Ausaṭ, ditaḥqīq oleh Abū Mu'āz Ṭāriq bin Auḍullāh bin Muḥammad dan Abū al-Faḍl Abdul Muḥsin bin Ibrāhīm al-Ḥusainī, juz-IV, Kairo: Dār al-Ḥaramain, cet-I, 1415 H/1995 M.
- Uqailī-al, Abū Ja'far Muḥammad bin Amr bin Mūsā bin Ḥammād al-Makkī, al-Ḍu'afā' al-Kabīr, ditahkik oleh Abdul Mu'ti Amīn Qal'ajī, juz-II, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, cet-II, 1418 H/1998 M.
- Wādī'ī-al, Abū Abdirraḥmān Muqbil bin Hādī, dkk, Tarājim Rijāl al-Dārāquṭnī fi Sunanihi allazīna, Ṣan'ā'-Yaman: Dār al-Āsār-Mu'assasah al-Rayyān, t.